15 de fevereiro de 20174 www.santos.sp.gov.brDiário Ofi cial de Santos

ATOS OFICIAIS DO
PODER EXECUTIVO

ATOS DO CHEFE
DO PODER
EXECUTIVO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS:
PORTARIA Nº 859-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, em conformidade com o
artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 4623/84, atendendo ao re-
querido e informado no Processo nº 9667/2017-26, exonera,
a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2017, o Sr. CRISTIANO
DA SILVA CARVALHO, registro nº 27.235-1, Guarda Munici-
pal I, Nível F, do Quadro Permanente, para assumir o cargo de
Operador Social.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 860-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, em conformidade com o
artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 4623/84, atendendo ao re-
querido e informado no Processo nº 9670/2017-31, exonera,
a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2017, o Sr. GUSTAVO
CELSO CARGAS DOS SANTOS, registro nº 29.258-1, Secretá-
rio de Unidade Escolar, Nível L, do Quadro Permanente, para
assumir o cargo de Professor Adjunto I.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 929-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, nos termos do artigo 52, §
3º, da Lei nº 4.623/84, exonera, a partir de 30 de outubro de
2016, a Sra. GABRIELLA NAJARRO RODRIGUES, registro nº
34.760-9, Médico, Nível S, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS:
PORTARIA Nº 870-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 4357-P-DEGEPAT/2016,
que nomeou o candidato WILLIANS NEVES OLIVEIRA, para
exercer o cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Qua-
dro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de
30 de março de 2012, vago com a exoneração Flávia da Gama
Passos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 871-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20,
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público,
o Sr. CÁSSIO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo de
Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, man-
tido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012,
vago com a exoneração da Sra. Flávia da Gama Passos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 872-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 3817-P-DEGEPAT/2016,
que nomeou a candidata CAMILA TEIXEIRA DOS SANTOS,
após concurso público, para exercer o cargo de Inspetor de
Alunos, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Com-
plementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a exo-
neração da Sra. Flávia Roberta Retamero da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 873-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20,
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público,
o Sr. EUCLIDES FRANCISCO SANTEIRO FILHO, para exercer o
cargo de Inspetor de Alunos, Nível G, do Quadro Permanente,
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de
2012, vago com a exoneração da Sra. Flávia Roberta Retamero
da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 892-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 3824-P-DEGEPAT/2016,
que nomeou o candidato RODRIGO H. N. AGUENA,  para exer-
cer o cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro
Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de
março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 893-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20,
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o
Sr. TIAGO EZIQUIEL CORRÊA, para exercer o cargo de Oficial de
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não
provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 894-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 3821-P-DEGEPAT/2016,
que nomeou o candidato JULIO MONTEIRO AMADO, após con-
curso público, para exercer o cargo de Operador Social, Nível L,
do Quadro Permanente, criado pela Lei Complementar nº 837,
de 14 de maio de 2014, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 895-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, in-
ciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra.
CAROLINA OLIVEIRA PERES, para exercer o cargo de Operador
Social, Nível L, do Quadro Permanente, criado pela Lei Comple-
mentar nº 837, de 14 de maio de 2014, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 896-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 3984-P-DEGEPAT/2016,
que nomeou a candidata LUIZA HELENA OLIVEIRA FERNAN-
DES, após concurso público, para exercer o cargo de Terapeuta
Ocupacional, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela Lei
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a
demissão da Sra. Maria Carolina Corrêa Martone.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 897-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20,
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público,
a Sra. LARISSA DE ANDRADE ALVES, para exercer o cargo de
Terapeuta Ocupacional, Nível P, do Quadro Permanente, manti-
do pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012,
vago com a demissão da Sra. Maria Carolina Corrêa Martone.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 904-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 4049-P-DEGEPAT/2016,
que nomeou a candidata FERNANDA MORINE JACOB, após
concurso público, para exercer o cargo de Acompanhante
Terapêutico, Nível L, do Quadro Permanente, mantido pela Lei
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a
exoneração da Sra. Mônica Alves de Souza.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 905-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20,
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público,
a Sra. ROSELI DOMINGUES RODRIGUES, para exercer o cargo
de Acompanhante Terapêutico, Nível L, do Quadro Permanente,
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de
2012, vago com a exoneração da Sra. Mônica Alves de Souza.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 920 E 921-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 da

Lei 4623/84, revoga as Portarias que nomearam os candidatos abaixo relacionados, após concurso público, para exercerem os
cargos de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de
2012, ainda não providos.

Portaria nº Revogada Nome
3982-P-DEGEPAT/2016 920-P-DEGEPAT/2017 CAROLINA RIBEIRO GOMES MARTINEZ
3983-P-DEGEPAT/2016 921-P-DEGEPAT/2017 ISRAEL ALMEIDA DOS SANTOS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 922 E 923-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos de Técnico
de Enfermagem, Nível L, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não
providos:

Portaria nº Nome
922-P-DEGEPAT/2017 RILTON DE BRITO SANTOS
923-P-DEGEPAT/2017 DOUGLAS CAMARGO TEIXEIRA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 925-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 da Lei

4623/84, revoga a Portaria nº 3998-P-DEGEPAT/2016, que nomeou  a candidata KRISSIA DIAS DE OLIVEIRA MOURA, para exercer
o cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de
2012, vago com a aposentadoria de Ana Rosa de Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 926-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20,

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o Sr. ELIOENAI PAULO BATISTA, para exercer o cargo de Oficial de
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a
aposentadoria de Ana Rosa de Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 927-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 da Lei

4623/84, revoga a Portaria nº 4006-P-DEGEPAT/2016, que nomeou  o candidato JOÃO SÉRGIO RIO RODRIGUES, o 5º deficiente,
para exercer o cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30
de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 928-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o Sr. THIAGO MIGUEL DE ABREU, o 6º deficiente, para exercer o cargo de
Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Os candidatos nomeados através das portarias nº 871, 873, 893, 895, 897, 905, 922, 923, 926 e 928-P-DEGEPAT/2017,
deverão aguardar a convocação para retirada do cronograma para realização dos exames médicos pré-admissionais através de
publicação no Diário Oficial de Santos pela Seção de Medicina do Trabalho, (SEMED).

Após a conclusão dos exames médicos pré-admissionais, os candidatos deverão aguardar a convocação para a posse,
através de publicação no Diário Oficial de Santos, pela Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal – SIAM, que deverá
ocorrer no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação da portaria de nomeação, sendo que após esta data perderá
automaticamente a vaga.

No ato da posse, o candidato deverá comparecer munido da documentação abaixo relacionada (em via original e cópia
legível).

- Cédula de Identidade;
- Certificado de Reservista;
- Título de Eleitor e Comprovante de Votação na Última Eleição (dois turnos);
-  CIC/CPF;
- PIS ou PASEP (se não possuir cadastro no PIS/PASEP deverá trazer uma declaração da Caixa Econômica Federal e do Banco

do Brasil, dizendo que não possui o mesmo);
- 02 (duas) fotos 2x2 (recentes, coloridas e iguais);
- Certidão de Nascimento (se for solteiro);
- Certidão de Casamento;
- Certidão de Nascimento dos filhos menores (inclusive os menores na época da inscrição do concurso público);
- Comprovante de Residência (com prazo máximo de 03 meses retroativos).
No caso de recebimento de proventos ou remuneração em vínculo público, apresentar demonstrativo de pagamento e compro-

vante de carga horária (com a especificação dos dias e horários), em cópia e via original – Somente para os Cargos que permitem
acumulação de acordo com o artigo 37 da Constituição Federal.

Se já possuir outro(s) vínculo(s) público(s), deverá apresentar documentação comprobatória do desligamento (exoneração/
demissão) em cópia e via original.

INSPETOR DE ALUNOS/OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO - Diploma/Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do
Ensino Fundamental;

OPERADOR SOCIAL/ACOMPANHANTE TERAPÊUTICO – Diploma/certificado devidamente reconhecido de conclusão de En-
sino Médio;

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Diploma/Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do Ensino Médio, certificado de
conclusão do curso Técnico em Enfermagem ou de Auxiliar de Enfermagem (duração de 2 (dois) anos) com complementação de
seis meses do curso Técnico de Enfermagem), Registro Profissional e comprovante de regularidade;

TERAPEUTA OCUPACIONAL - Diploma/Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do Ensino Superior em Terapia
Ocupacional e Registro Profissional e comprovante de regularidade;

Para abertura de conta corrente, além da documentação para posse, deverá trazer cópia do RG, CPF, Comprovante de Resi